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poligonale pér rikoshetimin e predhave. Pér té qené mé t& géndrueshme ndaj artilierisé kullat
e kané trashésiné e mureve 2-3 m, dhe jan& mbushur né pjesén e brendshme me dhe. Pér té
pérballuar presionin e tij, kullave w:gsht€ dhéné njé pjerrési prej 150 nga ana e jashtme. Nga
gjurmét q& jané gjetur né kullat e késaj perinudhe mendohet se ato kané gené t€ mbuluara me
cati. Trakti i fundit i galerisg s& ujit i cili merret né shqyrtim ng k&té projekt pérbéhet nga
disa

elemente gé ndryshojné nga karakteristikat dhe problematikat q& paragesin. Kéto elemente
pérbérés pérshkruhen si mé poshté:

LKulla 6-kéndore

Kjo kull¢ &shté kulla qé ruhet mé miré nga té gjitha ndértimet e periudhés sé ndértimeve t&
Pashallégeve shqiptare n& Kalang e Beratit. "Ajo éshté e ndértuar né vitin 1802 nga Ali pasha
q€ e ndérton k&té kullé né aférsi t& lumit pér artilieri t& pajisur me 3 topa".(Bace A. relacion
Arkivi IMK). Ajo ka formé trungu piramide 6-kéndéshe, e pajisur me tre fréngji topash: 1 m
nga brenda dhe 2.8 m t& gjera nga jashté,

Pérsa i pérket anés strukturore t& mureve kjo kullé paragitet né gjendje t& miré konservimi.
Pjesa ¢ sipérme e saj paragitet ¢ mbuluar nga dheu dhe bimésia e cila vende vende né faget
lindore dhe peréndimore nuk lejon pamjen e kreut t& mureve. N& fagen jugore ruhen pérkrah
njeri tjetrit gemeri i kalimit né galeri dhe perkrah tij njé frengji topi. Kreu i qemerit dhe
harkut pérkrah tij paraqgitet i démtuar vende vende me lidhés t¢ degraduar gjé qé ka béré dhe
mungesén e kreut t& harkut dhe ka favorizuar paragitjen e bimésisé né fugat e zemrés sé
muraturgs s¢ kreut. N& faget e brendshme t& fréngjisé ka njé zgavér né muraturé. Pjesa e
harkut t€ fréngjisé paraqitet né gjendje shumé delikate pasi né pjesén mé t& madhe harku
mbahet vetém né njé rresht guré. Pérsa i pérket dy fréngjive té tjera ruhen vetém paturat
anésore dhe jo harku.

Il. Ambienti ndihmés i kullés 6-kéndore

Eshté njé ambient i mbyllur me formé & brendshme 4-kéndore me pérmasa 430x690 cm. Ky
ambient éshté mbuluar me gemer guri cilindrik. Muret e kétij ambient ngrihen mbi shkémb.
NE gjendjen ¢ sotme pjesa e sipérme éshté e mbuluar totalisht nga bimésia dhe nuk &shté
dallueshém nga nje pamje ajrore. Mendohet t& keté shérbyer pér t& fshehur hyrjen né kullén
6-kéndore ndoshta dhe si ambient magazinimi.Nga ana strukturore paragitet ne gjendje t&
mir€. l-idhési i guréve paraqitet solid edhe pse si pasojé e mbushjes s& pjesés s& sipérme t&
ambientit me dhera dhe bimési lidhési i brendsh&m i gemerit cilindrik paragitet me ngjyré té
gjelbér (mendojmé ndodh si pasojé e lagéshtisg). Hyrjet pér ng kéts ambient jané dy, njé né
krahun e galerisé q& zbret nga kalaja dhe tjetra n& krahun e kullés 6kéndore. Hyrjet jané me
hark dhe jang bllokuvar disi nga bimésia e dendur jasht& ambientit.

III. Muri tunel

Pérbéhet nga 2 mure anésoré me gjerési 75-80 cm, korridori me gjerési 1.60 m, ka muraturé
t€ rregullt. Mbulohej me qemer guri g€ seksionohej né pérshtatje me pjerrésiné e terrenit.
Gjaté gjatésisé sé tij muri pérforécohej prej 4-5 kullash, 3 nga t& cilat kapen qarté.

Trakui i kétij muri. prej kullés rrethore deri tek kulla 4-kéndéshe &shté pastruar né vitin 1974.
Muri ruhet né lartési 20 cm - 1 m. Vende vende kreu i murit paraqitet i degraduar. Ka njé
gjatési (nga kulla 6-kéndore né kullén 4-kéndéshe) prej 15 m. Megjithése nuk paraget
inklinime apo catje né té dy traktet e mureve qg pérb&jné galering né té gjithé gjatésing e tyre
(15 m), Iidhési (sidomos né kreun e murit) paraqitet i degraduar dhe vende vende i
pluhurizuar. N& disa vende ka guré qé nuk jané t lidhur si pasojé e degradimit t& Tidhésit dhe
q€ paragesin rrezik rénie. N& pjesén e brendshme dhe té jashme te fages peréndimore t&
murit galeri ka gjurmé & njé fréngjie q& éshté e mbullur. Bazamenti i galerisé nuk tregon
gjurmé t€ shkalléve & kané shérbyer pér t& zbritur né lumé. Rruga midis dy mureve t&
galerisé ka njé pjerrési relativisht t& madhe dhe &shté n& ditét e sotme e mbuluar me dhe,
guré t€ hedhur dhe bimési. Duhet t8 pérmendim se bimésia lulézon dhe né kreun e murit 18
galerisé. Trakti i sipérm i murit t& fages lindore nuk ruhet i ngritur (b&het fjalé pér njé trakt
muri me gjatési 3 m). Vetém dy prej hargeve t& gemeréve t& shkallézuar q¢ mbulonin
galerin€ ruhen n& k&té trakt. Ata paraqiten mjaft té démtuar si pasojé e degradimit t& lidhésit.



Kartela u hartua nga Gj.Karaiskaj me 26.06.2003.

Plotesime ne kartele:Silva Breshani

Dt:10.07.2008 (informacion, foto, projekte restaurimi).

Vendim Nr4, dt.26.04.2007

Muinistria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve

Keshilli Kombetar i Restaurimeve ’

Vendim Nr.8 dt. 08.04.2008

Ne mbeshtetje te nenit 17, pika 6, te ligjit nr.9592, date 27.07.2006, "Per disa shtesa dhe ndryshime ne
ligjin nr.9048, dt.07.04.2003 "Per Trashegimine Kulturore", Keshilli Kombetar i Restaurimeve ne
mbledhjen e dates 08.04.2008, pasi shqyrioi projektet e diskutuara ne Institutin e Monumenteve te
Kultures

Vendosi:

1. Te miratoje projektet e restaurimit:

5. Restaurim Kalaja e Beratit,

Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve - Keshilli Kombetar i Restaurimeve

Vendim Nr.6 dt. 08.06.2010

Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve

Keshilli Kombetar i Restaurimeve

Vendim Nr2, dt.05.05.2009

Ne mbeshtetje te nenit 17, pika 6, te ligjit nr.9048, date 27.07.2003, ndryshuar me ligjin nr. 9882, dt.
28.02.2008, "Per Trashegimine Kulturore", Keshilli Kombetar i Restaurimeve ne mbledhjen e dates
05.05.2009, pasi shqyrtoi projektet e diskutuara ne Institutin ¢ Monumenteve te Kultures

Vendosi:

Sipas pikave te rendit te dites: .

Miratohen projektet e restaurimit te financuara nga buxheti i shtetit: *

5. Restaurim Kalaja e Beratit.

Plotésoi kartelén:Ferdinant Yzeiri

Dt.23.07.2015

Vendim nrl 24 dt.03.07.2015

Vendim Nr235, dt 31.05.2018

Miratimin e projektit shtese "Projektimi dhe vendosja e elementeve perberes te sistemeve te biletarive
elektronike per sitet historike ne Shqiperi' dhe Projektimi per sistemin e vezhgimit me kamera te
biletarive elektronike-faza 2- per sitet: Kalaja e Beratit, Muzeu Etnogratik Kruje, Kalaja e Gjirokastres,
Muzeun Marubi Shkoder', me subjekt aplikues AADF.

Vendim Nr293, dt 11.06.2018

1 Miratimin e ndryshime shtese te projektit;'Rehabilitimi i rruges hyrese 'Mihal Komneno' per ne Kala
dhe Tabja, Berat

-Vendosja e shiritit me gure te bardhe ne modulin ¢ shtrimit per kalldremin e objektit.
SHKALLA E DEMTIMIT (SCALE OF DAMAGE): 2
L. Shumé Miré; ... 10. Shumé Keq (1. Very Good; ... 10. Very Bad)

ORIGJINALE/KOPJE (ORIGINAL/COPY): Origjinal
VEND ORIGJINA (ORIGIN PLACE):

VENDI I RUAJTIES (STORAGE LOCATION):
TRASHEGIMI (HERITAGE).  Po

HISTORIKU: Ku dhe kur &shté zbuluar; kur ka marré statusin e trashégimisé kulturore.

(HISTORIC INFORMATION): Place and date of discovery, date of gaining the status of

cultural heritage.

LEVIZJET E OBJEKTIT (MOVEMENTS OF OBJECT):

BIBLIOGRAFIA (BIBLIOGRAPHY):

Monumentet 17/1979, A Bage, Veshtrim mbi arkitekturen e fortifikimeve antike ne vendin
tone.A.Bage, A.Meksi, E.Riza,

Qyteti i fortifikuar i Beratit, Tirane, 1987, A.Bace, Monumentet 2/1971.

A.Bage, G.Samimi, Kalaja e Beratit, Monumentet 15-16/1978.

Monumentet 1/1982, Kronika e punimeve restauruese per vitet 1980-1981, A Bage, Muret
rrethues te Beratit, fq.120.



